Las actitudes que aparecen reflejadas en los dos textos manifiestan que su postura frente al enfermo no se regía por su sentido práctico y eficaz (tan típico, por otro lado de él) sino ese saber estar junto al enfermo terminal (diríamos hoy) para “consolarle” o “darle contento y quitarle aquel afán y extrema tristeza que tenía”: actitudes de la más pura gratuidad.

Toda su vida está llena de semejantes gestos, haciendo lo imposible por dar ánimo al enfermo. De nuevo Ribadeneyra en **Hechos del P. Ignacio**:

II, 333-4 (D. 14, 23-24)

<23. Aegrotabat Pater Simon Bassani, quod oppidum est 20 milibus passuum a Vincentia (ubi itidem Pater Ignatius febre afflictabatur) distans. Cum autem Simonis morbus invalesceret et mortem homini minaretur, nuntium ea de re Pater noster accepit, et e vestigio, ut erat febre correptus, pedibus una cum Patre Fabro in iter Bassanum versus se dedit. Cum autem proficiscerentur, e via paululum deflexit et pro Patre Simone Dominum oravit; ex oratione porro surgens, Patri Fabro dixit: — No será nada lo de Simón —, vel: Non morietur hac vice:

< 23. Estaba enfermo el Padre Simón en Basano, que es un pueblo que dista veinte mil pasos de Vincentza (donde el Padre Ignacio estaba también sufriendo por la fiebre). Al agravarse la enfermedad de Simón y parecer cercana su muerte, lo supo nuestro Padre y de inmediato, tal como estaba abrasado por la fiebre, se fue a pie con el Padre Fabro a Basano. Durante el camino se apartó un poco y oró al Señor por el Padre Simón; al levantarse le dijo al Padre Fabro: -No será nada lo de Simón, - Esta vez no mo-

et tandem cum ad eum in lecto iacentem et aegre laborantem pervenisset, complexus hominem: Nihil est – inquit – quod timeas, Simon; surge – ; et ita convaleuit. Ego ex Patre Laynez Venetiis anno 48, et postea de Patre Ignatio Romae 53. Pater autem Simon et agnoscit et praedicat hoc beneficiū.>

<24. *Quidam (nomen non satis memini), cui Pater Exercitia spiritualia dederat, vel certe quem Christo crucifacere cupiebat, Lutetia evaserat et se Ruanum contulerat, ubi in morbum incidit; quod cum audisset Pater Ignatius, qui Lutetiae Parisiorum erat, mox iter pedibus Ruanum versus corripuit; et nihil omnino in via gustans, sed pro eo orans, secundo aut 3^a die Ruanum venit, et sanum hominem, quem quaerebat, invenit. Distat autem Ruanum a Lutetia 30 leucis gallicis. Ipse Olavius: ego ex Olavio 53, et ex Patre Laynez 54 .>*

rirá. Al llegar lo encontró acostado y sufriendo mucho y abrazándolo le dijo: no hay nada que temer, Simón. Levántate. Y así convaleció. Yo lo supe del P.Laínez el año 48 en Venecia y después del Padre Ignacio en Roma el 53. Y el Padre Simón reconoce y cuenta este beneficio.